
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
V - PROPOSTA CRITERI DI ASSEGNAZIONE QUOTA DI FINANZIAMENTO 

AI DIPARTIMENTI PER LA QUALITA’ DELLA DIDATTICA. 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14731 
del  8.3.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  86 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29 gennaio  2016 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, con le rettifiche alla tabella allegata di seguito 

riportate: 

 

“Finanziamento per il funzionamento dei Dipartimenti: 

1. 180k Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) - Quota base: sensibile al numero di 

docenti e di studenti del Dipartimento; 

2. 250k Contratti: distribuita sulla base della quota necessaria a coprire il fabbisogno 

nell'a.a. 2015-16 già deliberato dagli Organi Accademici. Eventuali risparmi 

rimangono nella disponibilità del Dipartimento che li ha realizzati; 

3. 300k Funzionamento laboratori – quota parte delle tasse studentesche: distribuiti ai 

Dipartimenti dell'area scientifica e tecnologica e delle scienze della vita sulla base 

della qualità didattica (QD) misurata secondo gli indicatori specificati appresso;  

4. 320k Qualità della didattica – Quota libera: distribuiti in due sotto-quote: Area 

umanistica (170k) e tutte le aree compresa quella umanistica (150k). 

Totale: 1050k 



3 
 

Indicatori: 

1. 180k FFO: 90k distribuiti in funzione diretta del n di docenti (% rispetto al totale dei 

docenti in servizio) e 90k in funzione diretta del n di studenti (% rispetto al numero 

totale degli studenti iscritti); 

2. 250K Contratti: distribuita a ciascun Dipartimento sulla base delle assegnazioni ai 

Corsi di Studio a questo fine effettuate nell’anno accademico 2015-2016; 

3. 300k Funzionamento laboratori: distribuiti sulla base degli indicatori della QD; 

4. 320K Qualità della didattica: la somma totale è ripartita in due parti: 170K con 

destinazione soltanto ai Dipartimenti dell’Area Umanistica e 150k con destinazione a 

tutti i Dipartimenti (Area Umanistica + Area Scientifica e Tecnologica e delle Scienze 

della Vita). Ciascuna delle due quote è assegnata ai Dipartimenti sulla base degli 

indicatori QD.  

Indicatori QD e relativi pesi: 

a. Attrattività: Incremento percentuale degli immatricolati in un dato Dipartimento 

rispetto all'anno precedente calcolato rispetto alla variazione degli incrementi degli 

studenti immatricolati negli altri dipartimenti – i dipartimenti che registrano 

diminuzioni di immatricolati non concorrono alla distribuzione di questa quota di 

finanziamento (peso: 80% dello 0,20); minor decremento percentuale degli 

immatricolati in un dato Dipartimento rispetto all'anno precedente calcolato rispetto 

alla variazione dei decrementi degli studenti immatricolati negli altri dipartimenti – i 

dipartimenti che registrano il più alto tasso di diminuzioni di immatricolati non 

concorrono alla distribuzione di questa quota di finanziamento (peso: 20% dello 

0,20); 

b. Regolarità: Percentuale media degli studenti in corso in rapporto al numero degli 

iscritti ai Corsi di Studio attivi (peso: 0,30); 

c. Internazionalizzazione I: Numero dei CdS e dei Corsi post-laurea (Dottorato di ricerca 

e Master) "internazionali" (Vale: numero di CdS "internazionali" inter-ateneo; numero 

di CdS offerti in lingua straniera; numero di CdS o di Corsi post-laurea con titolo 

doppio o congiunto; numero di CdS o di Corsi post-laurea con un numero di studenti 

stranieri immatricolati pari o superiore al 30% di tutti gli immatricolati) (peso: 

0,20) 

d. Internazionalizzazione II: Numero di CFU acquisiti all'estero in progetti di mobilità 

libera (per esempio Erasmus) e/o strutturata (0,10); 

e. Valutazione studenti: Valutazione della QD espressa nei questionari distribuiti agli 

studenti (peso: 0,20). 

 

2. di rinviare alle prossime sedute l’assegnazione definitiva delle somme risultanti; 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 
Unità di staff Programmazione strategica, accreditamento e certificazione di qualità 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

Oggetto:  Proposta criteri di assegnazione quota finanziamento ai Dipartimenti per la 

qualità della didattica. 

 

Premesso che: 

o lo Statuto  dell’Ateneo, all’art. 24, prevede che “Il Dipartimento promuove e coordina 

l’attività di ricerca scientifica; promuove e gestisce, anche in concorso con altri 

Dipartimenti, lo svolgimento delle attività didattiche e formative nei Corsi di studio, 

nei dottorati di ricerca, nelle Scuole di dottorato e nelle Scuole di specializzazione, 

secondo le disposizioni della legge e dei regolamenti universitari. Può inoltre proporre 

al Consiglio di amministrazione l’istituzione di Centri di ricerca…”; 

o il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità prevede all’art. 4 che “l 

Dipartimenti e Centri di servizi hanno autonomia amministrativa e gestionale”; 

o per il regolare funzionamento dei Dipartimenti si rende necessario ripartire delle quote 

di finanziamento;  

o che tali somme dovranno soddisfare ogni esigenza logistica e didattica di ciascun 

Dipartimento, ivi compreso il pagamento dei contratti di insegnamento integrativi e 

sostitutivi per l’a.a. 2016/2017; 

Considerato che: 

o nel Bilancio unico di Ateneo per l’esercizio 2016 è prevista la somma di € 

1.050.000,00; 

o il Rettore e il Prorettore alla didattica ritengono opportuno che tale ripartizione debba 

essere ispirata a indicatori che definiscono, in diverso modo, la qualità della didattica 

in seno ai dodici Dipartimenti; 

o che tali quote saranno ripartite in misura diversa, sulla scorta degli indicatori 

prefissati, ai dodici Dipartimenti, nel corso dell’anno 2016 e del 2017;  

Visti: 

o gli indicatori predisposti dal Rettore e dal Prorettore alla didattica; 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito agli indicatori riepilogati nella tabella, che diventa 

parte integrante della presente proposta deliberativa e di rinviare alle prossime sedute 

l’assegnazione definitiva delle somme risultanti. 

 



5 
 

Finanziamento per il funzionamento dei Dipartimenti: 

5. 180k Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) - Quota base: sensibile al numero di 

docenti e di studenti del Dipartimento; 

6. 250k Contratti: distribuita sulla base della quota necessaria a coprire il fabbisogno nell'a.a. 

2015-16 già deliberato dagli Organi Accademici. Eventuali risparmi rimangono nella 

disponibilità del Dipartimento che li ha realizzati; 

7. 300k Funzionamento laboratori – quota parte delle tasse studentesche: distribuiti ai 

Dipartimenti dell'area scientifica e tecnologica e delle scienze della vita sulla base della 

qualità didattica (QD) misurata secondo gli indicatori specificati appresso;  

8. 320k Qualità della didattica – Quota libera: distribuiti in due sotto-quote: Area umanistica 

(170k) e tutte le aree compresa quella umanistica (150k). 

Totale: 1050k 

 

Indicatori: 

5. 180k FFO: 90k distribuiti in funzione diretta del n di docenti (% rispetto al totale dei 

docenti in servizio) e 90k in funzione diretta del n di studenti (% rispetto al numero totale 

degli studenti iscritti); 

6. 250K Contratti: distribuita a ciascun Dipartimento sulla base delle assegnazioni a questo 

fine effettuate nell’anno accademico 2015-2016; 

7. 300k Funzionamento laboratori: distribuiti sulla base degli indicatori della QD; 

8. 320K Qualità della didattica: la somma totale è ripartita in due parti: 170K con 

destinazione soltanto ai Dipartimenti dell’Area Umanistica e 150k con destinazione a tutti i 

Dipartimenti (Area Umanistica + Area Scientifica e Tecnologica e delle Scienze della 

Vita). Ciascuna delle due quote è assegnata ai Dipartimenti sulla base degli indicatori QD.  

 

Indicatori QD e relativi pesi: 

f. Attrattività: Incremento percentuale degli immatricolati in un dato Dipartimento rispetto 

all'anno precedente calcolato rispetto alla variazione degli incrementi degli studenti 

immatricolati negli altri dipartimenti – i dipartimenti che registrano diminuzioni di 

immatricolati non concorrono alla distribuzione di questa quota di finanziamento 

(peso:0,10); minor decremento percentuale degli immatricolati in un dato Dipartimento 

rispetto all'anno precedente calcolato rispetto alla variazione dei decrementi degli studenti 

immatricolati negli altri dipartimenti – i dipartimenti che registrano il più alto tasso di 

diminuzioni di immatricolati non concorrono alla distribuzione di questa quota di 

finanziamento (peso:0,10); 

g. Regolarità: Percentuale media degli studenti in corso in rapporto al numero degli iscritti 

(peso: 0,30); 

h. Internazionalizzazione I: Numero dei CdS e dei Corsi post-laurea (Dottorato di ricerca e 

Master) "internazionali" (Vale: numero di CdS "internazionali" inter-ateneo; numero di 

CdS offerti in lingua straniera; numero di CdS o di Corsi post-laurea con titolo doppio o 

congiunto; numero di CdS o di Corsi post-laurea con un numero di studenti stranieri pari o 

superiore al 30%) (peso: 0,20) 

i. Internazionalizzazione II: Numero di CFU acquisiti all'estero in progetti di mobilità libera 

(per esempio Erasmus) e/o strutturata (0,10); 

j. Valutazione studenti: Valutazione della QD espressa nei questionari distribuiti agli studenti 

(peso: 0,20). 

 

 


